

Justitiedepartementet
Enheten för domstols- och
åklagarfrågor

Yttrande över Domstolsverkets promemoria Nya bestämmelser för
att avgöra brottmål i den tilltalades utevaro
(Ju2022/01931)

Tingsrätten instämmer i konstatandet att inställda huvudförhandlingar i
brottmål medför olika negativa konsekvenser och att utformningen av
gällande regler om när mål får avgöras i den tilltalades utevaro ger upphov
till tillämpningssvårigheter. Det är därför angeläget att regleringen av när
mål kan avgöras i den tilltalades utevaro förenklas och förtydligas.

Av promemorian framgår att möjligheterna att avgöra mål i den tilltalades
utevaro fortsatt bör vara begränsade till mängdbrottslighet av inte alltför
allvarligt slag. Den föreslagna bestämmelsen utgår från de åtalade brottsens
straffskala och utgångspunkten blir att mål som gäller sådan
mängdbrottslighet får avgöras även om den tilltalade inte är personligen
närvarande om inte särskilda skäl mot det föreligger. I likhet med andra
remissinstanser anser tingsrätten att det kan finnas skäl att överväga om inte
gränsen för att avgöra ett mål i utevaro bör utsträckas till brott som har
maximalt tre års fängelse i straffskalan så att reglerna även omfattar till
exempel narkotikabrott av normalgraden.

Genom att utgå från de åtalade brottsens straffskala och genom att ta bort
utredningskravet och i stället knyta frågan om utevarohandläggning till
kravet på särskilda skäl torde en sådan förenkling och ett sådant
förtydligande som är avsett uppnås. Även om det inte kan inte uteslutas att
tillämpningsproblem kan komma att uppstå hänförliga till bedömningen av
om särskilda skäl föreligger mot att hålla huvudförhandlingen i den
tilltalades utevaro ställer sig tingsrätten vid en samlad bedömning bakom
förslagen i promemorian.

Ärendet har föredragits av tingsfiskalen Cornelia Edblad. I den slutliga handläggningen har också rådmannen Jonas Hägerlind, tf. rådmannen Robert Forslund samt tingsfiskalen Carl-Henrik Wester Allard deltagit.



Christel Lundmark



Cornelia Edblad